cut traditi sunt filii Ammon, qui sibi in hæretica multitudine confidebant. Et consideremus profectum atque in ipsa comminatione clementiam Dei, ut tradantur cum filiis Ammon filii Orientis in hæreditalem, et nequaquam hæresis ulla nominetur in gentibus ; sed factis in Moab judiciis suis, et ultionibus pro arrogantia, rerum sine cognoscant Dominum esse qui cuncta dispenset.

Ad approbandum autem quod Moab in præsentī loco super Philosophorum intelligatur superbia, de quibus dicitur : « Perdam sapientiam sapientium, et intelligentium reprobabo » *I Corinth. 1, 19*, pauca de prophetis exempla replicanda sunt. Amos loquitur : « Hæc dicit Dominus : Super tribus impietatibus Moab, et super quatuor non aversabor eum, pro eo quod combussit ossa regis Idumææ in cineres. » *Amos. 11, 1*. Vere enim quidquid in sæculo dogmatum perversorum est, quidquid ad terrenam scientiam pertinet, et putatur esse robustum, hoc dialectica arte subvertitur, et instar incendiī in cineres favillasque dissolvitur, ut probetur nihil, quod putabatur esse fortissimum. Sed Isaia superbiam arguit Moab, dicens ; « Audivimus contumeliam Moab ;

contumeliosus est nimis ; superbiam ejus abstuli. » *Isa. xvi, 6*. Jeremias quoque, contra omnes vaticinans nationes, proprie loquitur ad Moab : « Quoniam confidebas in munitionibus tuis » *Jérem. XLVIII, 7*. Et post paululum : « Habebis fiduciam in gloria tua. » Et iterum : « Quomodo dicitis : Fortes sumus ? » Ac deinde : « Juxta est dies Moab ut veniat, et malitia ejus vobis nimis. » *Ibid. 13, 14, 16*. Et manifestius : « Dicitis quomodo contritus est baculus gloriosus, virga magnificentia. » *Ibid. 20* ? Et iterum : « Contritum est cornu Moab. » Hæc autem dicuntur, ut sub nomine Moab, stulta sæculi in cælum se efferens superbia conteratur.

« Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod fecit Idumæa ultionem, ut se vindicaret de filiis Juda, peccavitque delinquens, et vindictam expetivit de eis, idcirco hæc dicit Dominus Deus : Extendam manum meam super Idumæam, et auferam de ea hominem et jumentum, et faciam eam desertam ab Austro, et qui desunt (*Vulg.* sunt) in Dedan, gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumæam per manum populi mei Israel, et faciam in Edom juxta iram meam et furorem meum, et scient indig-

punis les coupables, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xxv, 12 et seq. Les Septante : « Voici ce que dit Adonai le Seigneur : A cause de ce qu'a fait l'Idumée pour se venger avec éclat de la maison de Juda, et parce qu'elle s'est souvenue du mal et qu'elle s'est vengée avec éclat, voici ce que dit Adonai le Seigneur : J'étendrai ma main sur l'Idumée, j'en exterminerai l'homme et la bête, je la changerai en un désert, et ceux qui fuiront de Thémán périront par l'épée. Je mettrai l'exécution de ma vengeance dans la main de mon peuple d'Israël, qui traitera Edom selon ma colère et ma fureur et les Iduméens connaîtront le poids de ma vengeance, dit Adonai le Seigneur. » Tout d'abord la question était double, Moab et Séir ayant prononcé les mêmes paroles, et pourtant, laissant de côté Séir, la prophétie ne parle que de Moab ; elle reprend ici l'autre face du problème : Qu'advint-il de Séir ou de l'Idumée ? Esau, Séir, Edom, Iduméens, Duma, c'est là le nom d'un seul et même peuple, il n'y a pas l'ombre d'un doute en cela pour quiconque a la science des Ecritures. Omission faite des autres prophètes, Isaïe, Jérémie, Amos, qui prophétisèrent contre l'Idumée et Duma et Edom, Abdias que j'ai autrefois commenté comme j'ai pu, a dirigé contre ce peuple une prophétie toute entière.

Séir à qui ce nom de velu vint de ce qu'il

nationem meam, dicit Dominus Deus. » *Ezech.* xxv, 12 et seq. LXX : « Hæc dicit Adonai Dominus : Pro eo quod fecit Idumæa, ut ulciscerentur ultionem de domo Juda, et memoriam retinuerunt mali et ultimi sunt ultione, propterea hæc dicit Adonai Dominus : Extendam manum meam super Idumæam, et interficiam de ea hominem et pecus, et ponam eam desertam, et de Thémam fugientes gladio cadent. Et dabo ultionem meam super Idumæam in manu populi mei Israel, et facient in Idumæa juxta iram meam et furorem meum, et cognoscent ultionem meam, dicit Adonai Dominus. » Supra duo proposuerunt, pro eo quod dixerunt Moab et Séir, et postea de Séir tacens, contra Moab tantum locutus est ; nunc reddit cæptum probloma, quid Séir, hoc est, Idumæa fecerit. Quod autem Esau et Séir, et Edom, et Idumæa, et Duma, una gens appellentur, non ambiget qui scientiam habuerit Scripturarum. Et ut de cæteris prophetis taceam, Isaïa, Jeremias, Amos, qui contra Idumæam et Dumam et Edom vaticinati sunt, Abdias propheta totam prophetiam contra hanc dirigit ultionem, quem ut potuimus olim disseruimus.

Arguitur igitur Séir qui, quia hispidus erat, pilosi

était couvert de poils, Edom le sanguinaire qui perdit son droit d'aïnesse pour un plat de lentilles, et reçut ce nom à cause de sa gourmandise, *Genes.* xxv, Esau enfin, nom qui veut dire action, est l'objet de ces menaces prophétiques. Et il ne faut pas perdre de vue que le mot Idumée ne se trouve jamais dans les textes hébreux, mais toujours Edom, dont Idumée n'est que la traduction grecque. L'Idumée a donc non seulement parlé comme Moab, mais elle s'est vengée des enfants de Juda, et elle a péché ou elle a gardé mémoire de son affront, en se vengeant de ceux par qui elle avait été supplantée, dans le sein de sa mère. C'est pourquoi le Seigneur, non par le ministère des anges ou de tout autre, mais en étendant lui-même la main sur l'Idumée, en a exterminé l'homme et la bête et changé les villes en désert, c'est-à-dire Thémán, que j'ai remplacée par « du côté du midi, » et Dédán, dont les habitants ont été passés au fil de l'épée. Lorsque les Iduméens se seront vengés de Juda, à mon tour je mettrai ma vengeance contre eux dans la main de mon peuple d'Israël, afin qu'ils soient opprimés par ceux contre lesquels ils exercèrent leur haine. Israël traitera Edom selon ma colère et ma fureur pour la satisfaction de mon indignation ; ma colère sévira par la main de mon peuple contre cette nation ennemie, afin qu'elle comprenne que j'ai exigé d'une vengeance in-

nomen accepit, et Edom sanguinarius, qui ob lentilæ rufæ coctionem primogenita perdidit, et ab edulio sortitus vocabulum est *Gen.* xxv, Esau quoque *facta* interpretantur. Et hoc sciendum, quod in Hebræo nunquam scribatur Idumæa, sed semper Edom, quem Idumæam expressit Græca translatio. Nequaquam ergo Idumæa (Edom), ut Moab locutus est, sed fecit ultionem de filiis Juda, peccavitque sive memoriam pristini doloris tenuit, ut ultionem de eis caperet, a quibus in utero supplantatus est. Idcirco non per angelos, neque per alium quemlibet, sed ipse Dominus manum extendens super Idumæam, abstulit de ea hominem et jumentum, et civitates illius redegit in desertum, id est *Thémam* quam nos in *Austrum* vertimus ; de qua et de alia urbe Dedan, interfecti gladio cadent. Cumque illi se de Juda ulsi fuerint, ego dabo ultionem super Idumæos per manum, sive in manu populi mei Israel, ut ab his opprimantur, in quos exercuerunt vindictam. Qui facient in Edom sive Idumæam juxta iram et furorem meum, ut meam expleant indignationem, et per manus populi mei Israel in inimicam gentem mea ira deserviat, et intelligant contra

juste une juste réparation, dit Adonai le Seigneur.

Au figuré, voici quel me paraît être le sens : On appelle Idumée terrestre et charnelle, celle qui s'insurge contre l'esprit, afin que nous ne fassions pas les œuvres de l'esprit, qui fait tout pour rappeler à elle l'âme fixée dans la contemplation de Dieu, qui veut satisfaire sa vengeance contre les enfants de Juda, auxquels elle avaient été d'abord assujettie, qui se souvient de son antique blessure et pourquoi elle a perdu son indépendance, et qui pour cela même a exercé des représailles contre ceux qui s'étaient éloignés de la chair pour suivre l'esprit ; voilà pourquoi le Seigneur lui-même, se constituant le vengeur des enfants de Juda, étend la main sur l'Idumée, et en extermine l'homme et le bétail, tout ce qui paraît avoir ou la raison ou la foi simple, afin de la changer en désert. Tous les habitants de Thémán, dont le nom veut dire défaillante, et de Dédán, dont le nom équivaut à parenté, il les passe au fil du glaive, qu'il a mis dans la main de son peuple d'Israël, afin que celui-ci ruine les Edomites, à qui le poids de la colère du Seigneur fera comprendre qu'en se vengeant de la maison de Juda, c'est à la maison de Juda qu'ils ont été utiles. C'est ce point que l'Apôtre discute, quand il écrit : « J'ai aimé Jacob et j'ai haï Esau. » *Rom. ix, 13*. Il aime Jacob, parce

iniquam ultionem Idumæe, meam justam fuisse vindictam, dicit Adonai Dominus.

Secundum tropologiam, hic mihi sensus videtur : Idumæa terrena appellatur et carnea, quæ consurgit contra spiritum, ut non faciamus ea quæ spiritus sunt, et animam in meditullio positam ad se retrahere festinat, vultque ultiones reddere, quibus prius subdita fuerat, filiis Juda, et recordatur doloris antiqui quod non propriæ fuerit potestatis, et ideo vindictam expetivit de eis qui recedentes a carne spiritum sequebantur. Propterea ipse Dominus filiorum Juda ultor existens, extendit manum super Idumæam, et aufert de ea hominem et jumentum, quidquid vel rationis videtur habere, vel simplicis fidei, ut eam redigat in solitudinem. Et de *Theman* quæ interpretatur *deficiens*, et *Dedan*, quæ et ipsa *cognationem* sonat, omnes gladio interfecit, quem posuit in manu populi sui Israel, ut subvertat Edom, et iram sentiat ac furorem, et intelligat vindictam ejus ad hoc profecisse, ut serviat domui Judæ. Hoc est illud de quo et Apostolus disputat scribens : « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » *Rom. ix, 13*. Diligit autem Jacob, quia car-

qu'il supplante le charnel et le terrestre dont il triomphe, et qu'il mérite de recevoir les bénédictions divines. Nous vivons d'abord selon la chair, et puis selon l'esprit. D'abord les vices, puis les vertus, qui foulent aux pieds les vices, parce que les pensées du cœur de l'homme sont portées au mal dès sa jeunesse, *Genes. viii, 21*, et que l'âge mûr condamne les égarements de l'adolescence. D'où la prière de David : « Ne vous souvenez point, Seigneur, des fautes de ma jeunesse ni de mes ignorances. » *Psal. xxiv, 7*. Il ne faut pas oublier toutefois que si Jacob reçut la première bénédiction, Esau reçut la seconde ; et ce qui lui est dit à la fin : « Tu seras le serviteur de ton frère, » *Genes. xxvii, 40*, signifie que la chair, dès qu'elle est soumise à l'esprit et en union avec lui, cesse d'être la chair et que l'Idumée se confond avec la Judée.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que les princes de la Palestine ont exécuté les desseins de leur vengeance, et qu'ils se sont vengés de tout leur cœur en tuant pour satisfaire leur ancienne inimitié, voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'étendrai mes mains sur les peuples de la Palestine, je ferai un carnage de ces meurtriers, je perdrai les restes des côtes de la mer, j'exercerai sur eux des jugements rigoureux en les reprenant dans ma fureur, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur,

neum atque terrenum supplantat et superat, et benedictiones illius meretur accipere. Primum enim juxta carnem, et postea secundum spiritum vivimus, Ante vitia deinde virtutes, quibus vitia subruuntur, quia appositum cor hominis ad malitiam a pueritia, *Genes. viii, 21*, erroneque adolescentiæ ætas matura condemnat. Unde et David : « Delicta, inquit, juvenutis meæ, et ignorantias meas ne memineris » *Psal. xxiv, 7*. Et tamen sciendum quod Jacob primam accepit benedictionem, Esau secundam ; et quod ad extremum dicitur de eo : « Servus eris fratris tui, » *Gen. xxvii, 40*, hoc significat, quod postquam caro spiritui subjecta fuerit illique conjuncta, caro esse desinat, et Idumæa transeat in Judæam.

« Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod fecerunt Pælestini in vindicta (*Vulg.* vindictam,) et uli sunt se toto animo interficientes, et implentes inimicitias veteres ; propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego extendam manum meam super Pælestinos, et interficiam interfectores, et perdam reliquias maritimæ regionis, faciamque in eis ultiones magnas, arguens in furore, et scient quia ego Dominus, cum dederò vindictam meam super eos. » *Ezech. xxv, 15* et seq.

lorsque j'aurai accordé ma vengeance contre eux. » *Ezech.* xxv, 13 et seq. Les Septante : C'est pourquoi voici ce que dit Adonai le Seigneur : Parce que les étrangers ont exécuté les desseins de leur vengeance, et qu'ils ont porté à l'excès la vengeance en y joignant l'insulte avec la pensée de détruire pour toujours, voici ce que dit Adonai le Seigneur : J'étendrai ma main sur les étrangers, j'anéantirai ou je mettrai à mort les Crétois, je perdrai les restes des côtes de la mer, j'exercerai sur eux des châtimens rigoureux dans la fureur de ma vengeance, et ils connaîtront que c'est moi qui suis Adonai le Seigneur, lorsque j'aurai accordé ma vengeance contre eux. » Après les enfans d'Ammon, de Moab et de Séir, ces derniers n'étant autres que les Idunéens, peuples que des liens de parenté unissent au peuple d'Israël et à la maison de Juda par Loth, et Esaü, la prophétie vient aux Philistins, que les Septante désignent sous le nom d'étrangers, ce qui n'implique pas ici toutes les nations qui ne sont pas de la race des Juifs, mais celles qui habitent la même contrée, aujourd'hui appelée Palestine, par le changement de la lettre $\rho\eta\epsilon$ en π , selon la coutume des Grecs, comme le mot hébreu $\rho\eta\sigma\epsilon$ est devenu $\rho\alpha\sigma\chi\alpha$ pâque, en grec et en latin. Les Philistins, dont le nom veut dire « tombant par la coupe, » se sont enivrés au calice d'or de Babylone victorieuse ; ils se montrent cruels contre Israël, ils l'insultent de tout

LXX : « Propterea hæc dicit Adonai Dominus : Pro eo quod fecerunt alienigenæ ultionem, et suscitaverunt vindictam insultantes, ex animo, ut delerent usque in æternum ; propterea hæc dicit Adonai Dominus : Ecce ego extendam manum meam super alienigenas, et disperdam sive interficiam Cretenses, et perdam reliquias littoris maritimæ, et faciam in eis ultiones magnas in vindicta furoris, et cognoscent quia ego Adonai Dominus, cum dederò ultionem meam super eos. » Post filios Ammon, Moab et Seir, qui et ipsi sunt Idumæi, et per Lot et Esau populo Israel et domui Judæ cognatione sociantur, venit ad Philistiim, quos Septuaginta $\epsilon\lambda\lambda\omicron\sigma\phi\acute{\upsilon}\lambda\omicron\upsilon\varsigma$, id est *alienigenas* transtulerunt, non generali nomine omnium gentium, quæ non sunt de genere Judæorum, sed speciali gentis suæ, quæ nunc dicitur Palestina, mutata $\rho\eta\epsilon$ littera, juxta Græcorum consuetudinem, in π (π), sicut et apud nos pro Hebræico, $\rho\eta\sigma\epsilon$ ($\rho\eta\sigma\epsilon$), Græcum et Latinum *pascha*, celebratur. Philistiim interpretantur *cadentes poculo*, qui et ipsi de aureo Babylonis calice inebriati sunt, et sæviunt, et toto animo insultant, inimicitiarum contra Israel veterum recordantes, quibus a Dei

leur cœur, se souvenant des anciennes inimitiés entre eux et le peuple de Dieu. Alors que le Seigneur a dit : « La vengeance est à moi, et c'est moi qui rendrai en son temps ce qui est dû, » *Deut.* xxxii, 35, ils se vengent en tuant pour satisfaire leurs antiques rancunes. C'est pourquoi ces meurtriers sentiront la main du Seigneur étendue sur eux pour les mettre à mort. Ce qu'ont voulu dire les Septante par *Crétois*, au lieu de meurtriers, je l'ignore, alors que Symmaque, Aquila et Théodotion ont rendu le même mot hébreu צֹרֶתִים par meurtriers ou meurtre, non-seulement ici, mais encore dans Sophonie, où il est dit contre les Palestins : « Gaza sera détruite, Ascalon deviendra un désert, Azoth et Ascaron seront renversées de fond en comble. Malheur à vous qui habitez sur la côte de la mer, peuples de chrétiens ! la parole du Seigneur va tomber sur vous, vrai peuple de Chanaan, terre des Philistins ; je vous exterminerai sans qu'il reste un seul de vos habitans, et la terre de Choreth deviendra un lieu de repos pour les pasteurs et un parc pour les brebis. » *Sophon* ii, 4-6. Ici encore les Septante ont traduit par *Crète*, le mot que les autres interprètes rendent par meurtre ou perdition. A cet égard, dans le commentaire sur Sophonie, j'ai, avec l'aide de Dieu, exprimé mon opinion. De là vint que, des deux légions de David, l'une dite des Phéliciens et l'autre des Céréthiens, II *Reg.* xv, la

populo divisi sunt. Cumque Dominus dicat : « Mihi vindictam, et ego retribuam, » *Deut.* xxxii, 35, ipsi se ulciscuntur interficientes et implentes antiqua odia. Propter quæ extentam super se manum Domini sentient, quæ interficiet interfectores. Pro quo LXX, nescio quid volentes, *Cretenses* interpretati sunt, cum et Aquila et Symmachus, et Theodolius ipsum verbum Hebraicum צֹרֶתִים (צֹרֶתִים), vel *interfectores*, vel *interfectionem* verterint, non solum in præsentis loco, sed etiam in Sophonia, ubi contra Palestinos ista dicuntur : « Gaza direpta erit, et Ascalon in perditionem, et Azolus et Accaron eradicabuntur. Væ habitatoribus funiculi maris, accollæ Cretarum, verbum Domini super vos Chanaan terra alienigenarum, et disperdam vos ex habitatione, et erit Creta in pabulam pastorum et cubile ovium » *Sophon.* ii, 4-6. Et hic enim cum Septuaginta *Cretam* verterint, cæteri translatores $\epsilon\lambda\sigma\theta\rho\nu$ (*al. κάθρον*), id est *interfectionem* vel *perditionem*, interpretati sunt. De quo in supra dicto propheta. Deo præstante, quod nobis visum est, diximus. Unde et duarum legionum David, quarum una appellabatur *Phelathi* et altera *Cerethi* II *Reg.*

dernière reçut le nom de *Choretim* ou de meurtriers, de ce qu'ils tuaient et massacraient. Reprenons. Le Seigneur perdra donc tous les restes des côtes de la mer, tous les habitants du littoral, et il exercera de grandes vengeances en sa fureur, afin que sa colère finisse dans la miséricorde, et qu'après qu'il se sera vengé en les reprenant dans son indignation, les Palestins reconnaissent que c'est lui-même qui est le Seigneur.

« Il arriva la onzième année, le premier jour du premier mois, que le Seigneur me parla, disant : Fils de l'homme, parce que Tyr a dit contre Jérusalem : Triomphe ! la porte des peuples est brisée ; elle se tourne vers moi, je m'agrandirai de ses ruines, maintenant qu'elle est déserte. C'est pourquoi le Seigneur Dieu a dit : Tyr ou Sor, me voilà contre vous, et je soulèverai contre vous des peuples nombreux, comme la mer soulève ses flots. Ils détruiront les murs de Tyr et ils renverseront ses tours ; j'en dissiperai jusqu'à la poussière, et je la rendrai comme la pierre la plus luisante, propre à sécher les filets au milieu de la mer, car c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu, et Tyr sera la proie des nations. Ses filles, qui sont dans les champs, périront aussi par le glaive, et elles sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* xxvi, 1, et seq. L'ordre de la prophétie suit sa marche logique. Elle avait

xv, ultima ab eo quod interficerent atque jugularent, *Chorethim* (Al. *Cherethim*,) hoc est, *interfactorum* nomen accepit. Perditque Dominus omnes reliquias maritimæ regionis, quæ falsis (Al. falsæ) tunditur fluctibus, et vindicias non parvas, sed magnas faciet in furore, ut furor ejus finem habeat misericordiæ ut postquam ultionem fecerit, argueus cum furore, tunc cognoscant Palæstini, quod ipse sit Dominus.

« Et factum est in undecimo anno, prima (sive una) mensis, factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, pro eo quod dixit Tyrus (sive Sor) de Jerusalem : Engel contractæ sunt portæ populorum (sive gentes) ; conversa est ad me, implebor, deserta est (sive quæ fuit plena, deserta est) ; propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego super te, Tyre (sive Sor) : et ascendere faciam super te (*Fulg.* ad te) gentes multas, sicut ascendit mare fluctuans. Et dissipabunt muros Tyri, et destruent turres ejus, et radam (sive ventilabo) pulverem ejus de ea, et dabo eam in limpidiissimam (sive nilidissimam) petram. Siccatio sagenarum erit in medio maris quia ego locutus sum, ait Dominus Deus, et erit in direptionem gentibus. Filiae quoque ejus quæ sunt in agro (sive in campo) gladio interficien-

parlé contre les enfants d'Ammon, de Moab, de Séir ou Iduméens, et contre les Philistins, qui sont sur le littoral et qui peuplent le cordon de la côte. Après les Palestins vient la Phénicie, dont la métropole est Tyr ou Sor en hébreu et en syriaque. Tyr également s'est réjouie de la prise de Jérusalem ; elle a insulté à son malheur en disant : « La porte des peuples est brisée ; » je possède un port des plus sûrs, et Jérusalem renversée, toute la multitude qui étaient gouvernée par ses volontés, s'est tournée vers moi ; puisqu'elle est déserte, je m'agrandirai de ses ruines, ou bien, elle autrefois si peuplée, sera maintenant changée en une solitude. Et le Seigneur de répondre : Parce que vous avez, ô Tyr, tenu ce langage et que vous avez insulté aux ruines de Jérusalem que la justice divine a renversée à cause de ses péchés, ce ne sera point par des messagers ou par tous autres que je vous reprendrai ; me voici moi-même contre vous, et comme je soulève les flots de la mer, je soulèverai contre vous les Babylo niens suivis de bien d'autres peuples, qui assiègeront vos murs et les détruiront si complètement jusqu'au sol que la poussière en sera balayée à tous les vents et la place où fut Tyr sera semblable à la surface de la pierre nue la plus polie ; là où régnait autrefois l'animation d'une cité pleine de peuple, la solitude sera si grande que les pêcheurs y éten-

tur, et scient quia ego Dominus. » *Ezech.* xxvi, 1 et seq. Consequenter prophetiæ ordo contextitur. Locutus erat contra filios Ammon et Moab et Scir, qui et ipsi sunt Idumæi, et Philistiim qui sunt in littore et in funiculo maris eumdem limitem tenent. Post Palæstinos enim succedit Phœnicis regio, cujus metropolis est civitas *Tyrus*, quæ appellatur Hebræo Syroque sermone son (Tyre). Et quia capta Jerusalem, etiam ipsa gavisæ est, et insultavit ac dixit : « Contractæ sunt portæ populorum, » ego portum tutissimum habeo, illaque subversa, ad me omnis multitudo conversa est, quæ illius regebatur arbitrio ; et quia illa deserta est, idcirco ego implebor, sive quæ plena fuit ante, redigetur in solitudinem. Quia igitur ista dixisti, et ruinis Jerusalem, quæ Dei judicio propter peccata sua subversa est, insultasti, propterea non per nuntios, nec per quoslibet alios, sed ego ipse ero adversum te, Tyre, et instar fluctuum maris ascendere maris ascendere faciam contra te Babylo niens cum plurimis nationibus, quarum oppugnatione muri tui et turres destruentur, in tantum ut usque ad solum concidant, et pulvis illius radatur, sive in partes varias ventiletur, et sic humiliabitur, ut petræ nilidissimæ comparetur ; tantaque erit in